
COMUNE  DI  NUVOLENTO

�  ORIGINALE
�  COPIA                                                  

    
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE

della  GIUNTA COMUNALE

N.   18    DEL    23.02.2010

OGGETTO: Determinazione tariffe tassa raccolta rifiuti solidi urbani per l’anno 2010.

 

L’anno  DUEMILADIECI  addì ventitre del mese di  febbraio  alle ore 18.00 nella Sala 
delle adunanze.

Previa   l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge  vennero  oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

PASINI ANGELO SINDACO Sì
TONNI ENRICO VICE SINDACO - ASSESSORE Sì
OSELLAME MIRCO ASSESSORE Sì
BONZI ROBERTO ASSESSORE Sì
BOIFAVA DAVIDE ASSESSORE Sì giust.
TORNABONI PIERLUIGI ASSESSORE Sì
RAGNOLI FIORANGELA ASSESSORE Sì

TOTALI 6 1

Partecipa  all’adunanza  l’infrascritto  SEGRETARIO  COMUNALE  Sig.  Sacchi  Dott. 
Maurizio, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PASINI ANGELO  nella  sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



Delibera  n.  18  del   23.02.2010    

OGGETTO: Determinazione tariffe tassa raccolta rifiuti solidi urbani per l’anno 2010.
=================================================================

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che  con  deliberazione  della  giunta  municipale  n.  2  del  9.01.2009  venivano 

determinate le attuali tariffe relative al servizio di raccolta rifiuti solidi urbani le 
quali, nell’anno 2009, avevano garantito una copertura dei costi pari al 87,65 %, 
come da prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, per il seguito identificato come allegato “A”;

• che in base alle risultanze contabili ed alle proiezioni di entrata e spesa relative 
all’esercizio finanziario 2010, il cui prospetto “a preventivo” è allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e per il seguito identificato 
come allegato  “B”,  emerge  un grado  di  copertura  dei  costi  del  servizio  pari  al 
86,50%; 

 
PRESO ATTO  della lettera  dell’art.  5 comma 2-quater  del  D.L.  n.  208/2008 così come 
modificato ed integrato dall’art. 8 comma 3 del D.L. n. 194/2009 che, testualmente, così 
recita: “Ove il regolamento di cui al comma 6 dell'articolo 238 del decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 152, non sia adottato dal Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 
entro il  30 giugno 2010, i  comuni che intendano adottare la tariffa  integrata ambientale (TIA)  
possono farlo ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti”;

RITENUTO  necessario  ed  opportuno  adeguare  le  tariffe  del  servizio  di  raccolta  rifiuti 
solidi urbani per l’anno 2010 al fine di portare il grado di copertura dello stesso ad una 
percentuale  vicina  al  100%  in  vista  della  possibile  applicazione,  con  decorrenza,  dal 
1.01.2011 della cd. Tariffa di Igiene Ambientale (T.I.A.);

ATTESA la necessità di incrementare le tariffe di una percentuale pari al  15,00 %;

RICORDATA la lettera dell’art. 1, comma 169 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (cd. 
Legge finanziaria per l’anno 2007) il quale così recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le  
aliquote  relative  ai  tributi  di  loro  competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  
deliberazione del bilancio di  previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente  
all’inizio  dell’esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º  gennaio  
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le  
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

RICHIAMATO, inoltre, il dettato dell’art. 77 bis comma 30 del D.L. n. 112/2008 che così, 
testualmente, recita: “Resta confermata per il triennio 2009-2011, ovvero sino all’attuazione del  
federalismo  fiscale  se  precedente  all’anno  2011,  la  sospensione  del  potere  degli  enti  locali  di  
deliberare  aumenti  dei  tributi,  delle  addizionali,  delle  aliquote  ovvero  delle  maggiorazioni  di  
aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, di cui all’ articolo 1, comma 7, del decreto-
legge 27 maggio 2008, n. 93,  convertito, con modificazioni, dalla  legge 24 luglio 2008, n. 126,  
fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU)”;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401022ART239
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401022ART239
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000608629ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000606054ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000606054ART13


RICHIAMATI:
• il D. lgs. n. 507/1993;
• il D. lgs. n. 22/1997;
• il D. Lgs. n. 152/2006;
• il D. Lgs. n. 267/2000;
• il  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  della  tassa  per  lo  smaltimento  dei 

rifiuti solidi urbani;
• lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il   parere  tecnico  del  Responsabile   del  Servizio  interessato  Rag.  Ferrari 
Claudio, ai sensi dell’art.  49 , comma 1,   del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACQUISITO il  parere contabile del Responsabile  del Servizio Finanziario, Rag. Ferrari 
Claudio, ai sensi dell’art.  49 , comma 1,   del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. DI AGGIORNARE le tariffe della tassa per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani per l’anno 2009, così come di seguito riportate:

CATEGORIA DI UTENZA Tariffa in 
vigore

NUVOVA TARIFFA 
2010

Case, appartamenti e locali ad uso abitazione € 0,834 € 0,959

Alberghi,  collegi,  convitti,  pensioni,  sale  biliardo  ed 
aree per campeggio

€ 0,834 € 0,959

Locali destinati ad uffici pubblici o privati
Studi professionali o simili

€ 1,236 € 1,421

Pubbliche rimesse, magazzini, saloni di esposizione
Distributori di carburante
Opifici industriali o artigianali

€ 1,184 € 1,362

Locali destinati a negozi o botteghe, banchi di vendita 
all’aperto € 2,461 € 2,83



Esercizi pubblici, osterie, caffè, bar, ristoranti e sale da 
ballo all’aperto
Circoli, sale convegno, teatri, cinematografi

€ 2,461 € 2,83

Tariffa ridotta per particolari condizioni d’uso ( art. 8 
Regolamento Comunale)

€ 0,587 € 0,675

Tariffa ridotta per particolari condizioni d’uso ( art. 4 
Regolamento Comunale )

€ 0,35 € 0,402

 
2. DI  DARE  ATTO che  con  tale  aggiornamento  tariffario  viene  portato  il  grado  di 

copertura del servizio a circa  il 100,00% dei costi previsti;

3. DI TRASMETTERE,  la  presente  deliberazione  in elenco ai  Capigruppo Consiliari  ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

4. DI  DARE  ALTRESI’  ATTO,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  241/90  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  che  qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Brescia  al  quale  è  possibile 
presentare  i  propri  rilievi  entro  e  non  oltre  60  giorni  dall'ultimo  di  pubblicazione 
all'Albo pretorio.

LA GIUNTA COMUNALE

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine,

VISTO l’art. 134, comma 4, D- Lgs. n. 267/2000;

con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1.   DI DICHIARARE la presente deliberazione  immediatamente eseguibile.
==================================



SEDUTA della GIUNTA MUNICIPALE del   23.02.2010

DELIBERA di G.C. N.  18

OGGETTO: Determinazione tariffe tassa raccolta rifiuti solidi urbani per l’anno 2010.
=======================================================================

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime:

parere  FAVOREVOLE.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
                                                                             f.to rag. Ferrari Claudio
    

                                                                       
======================================================================

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

                 Ai sensi dell’art.  49  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267  si esprime:
parere FAVOREVOLE

                                                                     IL RESPONSABILE SERVIZIO  RAGIONERIA
                                                                                           f.to  rag. Ferrari Claudio

Nuvolento lì,   23.02.2010



Approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Pasini Angelo                     Dott.  Sacchi  Maurizio

======================================================================

Relazione di pubblicazione e comunicazione . 

Nuvolento lì_________________

La  suestesa deliberazione:
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1°, Decreto  Legislativo 18.08.2000 N. 267, viene oggi pubblicata  
     all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
�   è  stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, 
     Decreto Legislativo 18.08.2000 N. 267.

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Dott.  Sacchi Maurizio

======================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  ( Art. 134  D. Lgs. 18.08.2000 N. 267 )

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

il giorno _______________________ , ai sensi dell’art. 134, comma 3°, D. Lgs. 18.08.2000 N. 267.

Nuvolento lì ________________

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Dott.  Sacchi Maurizio

======================================================================

�  ORIGINALE della deliberazione
�  COPIA CONFORME alla deliberazione, per uso amministrativo

Nuvolento lì __________________

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Dott.  Sacchi Maurizio


	DELIBERA
	CATEGORIA DI UTENZA
	SEDUTA della GIUNTA MUNICIPALE del   23.02.2010

